
 Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
 

Pregão Eletrônico nº PE 010/2021/SENAR/MT 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 UM VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, ADPTADO EM UNIDADE MÓVEL DE ODONTOLOGIA, 

COM TODAS INSTALAÇÕES E MOBILIÁRIOS, para atender ao Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso 

SENARMT 
 

Aos 03 dias do mês de maio do ano de 2021, às 09:00hs, o(a) Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, CNPJ - 04.264.173/0001-78, 

realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Natanael Marques de Alcantara, auxiliado(a) pela 

Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Nasla Janaina Dias Wojciechowski e Thayla Joana Schenberger, com o objetivo de adquirir: 

AQUISIÇÃO DE 01 UM VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, ADPTADO EM UNIDADE MÓVEL DE ODONTOLOGIA, COM 

TODAS INSTALAÇÕES E MOBILIÁRIOS, para atender ao Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso SENARMT, 

conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 
 
Empresas Participantes: 
 

EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME, CPF/CNPJ:  06.311.243/0001-27, ME/EPP:   Não 
TRUCKVAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CPF/CNPJ:  05.142.588/0001-31, ME/EPP:   Não 
 
Lotes: 

 
Lote: 1 - Veículo, tipo caminhão, chassi 6x2, quilometragem: zero (novo)  
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação: Deserto    
 
Classificação do(s) participante(s): 
Desclassificação(ões):  
Nenhum participante desclassificado. 

 
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 
Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

 
Lote: 2 - Adaptação de veículo tipo caminhão em Unidade Móvel de Odontologia  

Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação: Homologado    
 
Classificação do(s) participante(s): 

Empresa: EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME 
CPF/CNPJ: 06.311.243/0001-27 
Data Registro Oferta: 28/07/2021 
Hora Registro Oferta: 02:12:24 
Valor da Oferta: 760.690,00 
Marca do Produto: PRÓPRIA LICITANTE 
                                                                                                                                                                                                
Empresa: TRUCKVAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
CPF/CNPJ: 05.142.588/0001-31 
Data Registro Oferta: 27/04/2021 
Hora Registro Oferta: 22:05:51 
Valor da Oferta: 5.000.000,00 
Marca do Produto: PRÓPRIA 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ões):  
Nenhum participante desclassificado. 

 
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME 06.311.243/0001-27 28/07/2021 09:45:41 760.000,00 



 
Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

 
Resultado Consolidado após encerramento da sessão 
 

Número do Lote: 2 
Situação do Lote: Homologado 
 

Empresa Vencedora: EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME 
CPF/CNPJ: 06.311.243/0001-27 
Data Registro Oferta: 28/07/2021 
Hora Registro Oferta: 09:45:41 
Valor da Oferta: 760.000,00 
 

Descrição do Produto: Adaptação de veículo tipo caminhão em Unidade Móvel de Odontologia 
Marca: PRÓPRIA LICITANTE 
Valor Unitário: 760.000,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar:   
 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 16: 15hs, do dia 28 de julho de 2021, sendo a 

respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
 

O Edital PE 010/2021/SENAR/MT, foi homologado em 09 de agosto de 2021 as 12:04 hs. 
 
Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

 
Pregoeiro 
 
___________________________________________ 
Natanael Marques de Alcantara 
  
Equipe de Apoio 

 
___________________________________________ 
Nasla Janaina Dias Wojciechowski e Thayla Joana Schenberger  
 

 

 
Histórico da Sessão 

 

Edital PE 010/2021/SENAR/MT 
 

Lote 1, Veículo, tipo caminhão, chassi 6x2, quilometragem: zero (novo), Deserto  
Participação Licitante - Ampla participação  
 

Evento Data / Hora Descrição 

Alteração de Etapa 16/04/2021 17:30:01 SISTEMA: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes 
Suspensão do Lote 30/04/2021 16:44:53 PREGOEIRO: Lote PE 010/2021/SENAR/MT/1 suspenso temporariamente. Pelo motivo Senhores 

licitantes, considerando os pedidos de esclarecimentos recebidos, e tendo em vista que ainda estão sendo 
analisados, dada suas especificidades, fica SUSPENDIDO a abertura da sessão pública deste certame.. 

Retorno da sessão Sine Die. 
Retomada de Suspensão 15/07/2021 20:16:13 PREGOEIRO: Agendado lote PE 010/2021/SENAR/MT/1 suspenso. Pelo motivo Teste. Agendado 

retorno da sessão as 20:17 do dia 15/07/2021 
Alteração de Etapa 15/07/2021 20:17:36 PREGOEIRO: Retorno da sessão: o lote PE 010/2021/SENAR/MT/1 foi reiniciado! 
Mensagem 15/07/2021 20:21:44 PREGOEIRO: Senhores Licitantes, informamos que, após estudado, analisado e respondido todos os 

esclarecimentos do pregão eletrônico 010-2021, foi realizado algumas alterações no Edital do certame em 

comento através de adendo publicado no sítio da instituição. Desse modo, também foi reagendada a sessão 
pública do certame. 



Mensagem 15/07/2021 20:22:44 PREGOEIRO: A sessão pública ficou reagendada para o dia 28/07/2021, às 09:00hs. Sendo que o prazo 

para cadastrar as propostas é até o dia 28/07/2021, às 08:55horas (Horário de Brasília). 
Mensagem 15/07/2021 20:23:58 PREGOEIRO: ATENÇÃO!!! Os licitantes interessados em participar deste procedimento licitatório, 

quando do cadastro da proposta de preços, não deverão selecionar na plataforma eletrônica a opção 

requerendo os benefícios da LC 123/2006, sob pena de desclassificação visto que o SENAR/MT, na 

qualidade de entidade participante do Sistema S, não está submetido aos seus regramentos, devendo 
pautar-se pelo seu Regulamento de Licitações e de Contratos. 

Mensagem 28/07/2021 09:17:36 PREGOEIRO: Bom dia Senhores Licitantes. 
Alteração de Etapa 28/07/2021 09:17:44 PREGOEIRO: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
Mensagem 28/07/2021 09:18:15 PREGOEIRO: Daremos início aos trabalhos referente ao certame 010/2021. 
Mensagem 28/07/2021 09:19:07 PREGOEIRO: Antes do início da fase de abertura das propostas, gostaria de dar alguns avisos iniciais. 
Mensagem 28/07/2021 09:19:17 PREGOEIRO: Solicito a todos os interessados que acompanhem todas as fases do presente certame. 
Mensagem 28/07/2021 09:19:29 PREGOEIRO: Os valores dos lances são de inteira responsabilidade do licitante.  
Mensagem 28/07/2021 09:19:45 PREGOEIRO: Por fim, desejo um bom pregão a todos.Vamos à abertura das propostas. 
Alteração de Etapa 28/07/2021 09:19:54 SISTEMA: Iniciada a etapa de analise das propostas e verificou-se que não existem propostas. Pregão PE 

010/2021/SENAR/MT/1 Deserto 
 

Lote 2, Adaptação de veículo tipo caminhão em Unidade Móvel de Odontologia, Homologado  
Participação Licitante - Ampla participação  
 

Evento Data / Hora Descrição 

Alteração de Etapa 16/04/2021 17:30:01 SISTEMA: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes 
Envio de Oferta 27/04/2021 22:05:51 SISTEMA: Envio da proposta do TRUCKVAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA / Licitante 1 no 

valor de 5.000.000,00. 
Suspensão do Lote 30/04/2021 16:44:53 PREGOEIRO: Lote PE 010/2021/SENAR/MT/2 suspenso temporariamente. Pelo motivo Senhores 

licitantes, considerando os pedidos de esclarecimentos recebidos, e tendo em vista que ainda estão sendo 
analisados, dada suas especificidades, fica SUSPENDIDO a abertura da sessão pública deste certame.. 

Retorno da sessão Sine Die. 
Retomada de Suspensão 15/07/2021 20:18:28 PREGOEIRO: Agendado lote PE 010/2021/SENAR/MT/2 suspenso. Pelo motivo Reabertura para 

cadastro de propostas.. Agendado retorno da sessão as 20:19 do dia 15/07/2021 
Alteração de Etapa 15/07/2021 20:19:38 PREGOEIRO: Retorno da sessão: o lote PE 010/2021/SENAR/MT/2 foi reiniciado! 
Mensagem 15/07/2021 20:21:44 PREGOEIRO: Senhores Licitantes, informamos que, após estudado, analisado e respondido todos os 

esclarecimentos do pregão eletrônico 010-2021, foi realizado algumas alterações no Edital do certame em 
comento através de adendo publicado no sítio da instituição. Desse modo, também foi reagendada a sessão 

pública do certame. 
Mensagem 15/07/2021 20:23:11 PREGOEIRO: A sessão pública ficou reagendada para o dia 28/07/2021, às 09:00hs. Sendo que o prazo 

para cadastrar as propostas é até o dia 28/07/2021, às 08:55horas (Horário de Brasília). 
Mensagem 15/07/2021 20:23:58 PREGOEIRO: ATENÇÃO!!! Os licitantes interessados em participar deste procedimento licitatório, 

quando do cadastro da proposta de preços, não deverão selecionar na plataforma eletrônica a opção 

requerendo os benefícios da LC 123/2006, sob pena de desclassificação visto que o SENAR/MT, na 

qualidade de entidade participante do Sistema S, não está submetido aos seus regramentos, devendo 

pautar-se pelo seu Regulamento de Licitações e de Contratos. 
Envio de Oferta 28/07/2021 02:12:24 SISTEMA: Envio da proposta do EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / 

Licitante 2 no valor de 760.690,00. 
Mensagem 28/07/2021 09:17:36 PREGOEIRO: Bom dia Senhores Licitantes. 
Alteração de Etapa 28/07/2021 09:17:50 PREGOEIRO: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
Mensagem 28/07/2021 09:18:15 PREGOEIRO: Daremos início aos trabalhos referente ao certame 010/2021. 
Mensagem 28/07/2021 09:19:07 PREGOEIRO: Antes do início da fase de abertura das propostas, gostaria de dar alguns avisos iniciais. 
Mensagem 28/07/2021 09:19:17 PREGOEIRO: Solicito a todos os interessados que acompanhem todas as fases do presente certame. 
Mensagem 28/07/2021 09:19:29 PREGOEIRO: Os valores dos lances são de inteira responsabilidade do licitante.  
Mensagem 28/07/2021 09:19:45 PREGOEIRO: Por fim, desejo um bom pregão a todos.Vamos à abertura das propostas. 
Alteração de Etapa 28/07/2021 09:20:06 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para PE 

010/2021/SENAR/MT/2. 
Mensagem 28/07/2021 09:25:16 PREGOEIRO: Prezad@s, licitantes, peço que registrem aqui no chat caso estejam online e 

acompanhando. 
Mensagem 28/07/2021 09:26:16 EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / Licitante 2: Bom dia Sr. Pregoeiro! 

Estou online, acompanhando e aguardando a abertura para lances. 
Mensagem 28/07/2021 09:28:28 PREGOEIRO: Senhor@s, estão online? 
Mensagem 28/07/2021 09:29:05 EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / Licitante 2: Sim. Aguardando a 

abertura para lances. 
Mensagem 28/07/2021 09:30:28 PREGOEIRO: Informamos que, após a análise das propostas, as mesmas foram consideradas 

CLASSIFICADAS. 
Mensagem 28/07/2021 09:30:38 PREGOEIRO: Iniciaremos agora a fase de LANCES. 
Alteração de Etapa 28/07/2021 09:30:42 PREGOEIRO: Etapa de lances iniciada. 
Envio de Oferta 28/07/2021 09:45:41 SISTEMA: Envio de lance do EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / Licitante 

2 no valor de 760.000,00. 
Alteração de Situação 28/07/2021 09:45:44 SISTEMA: Iniciado tempo randômico. O pregão encerrará aleatoriamente pelo sistema 
Alteração de Etapa 28/07/2021 09:53:18 SISTEMA: Iniciada a etapa de aceitação da melhor proposta 
Mensagem 28/07/2021 09:55:44 PREGOEIRO: Sr Fornecedor EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / 

LICITANTE 2, o seu lance para o LOTE 02 já está dentro da nossa referência. Contudo, pergunto, qual a 

possibilidade de a empresa fornecer um desconto nesse valor? 
Mensagem 28/07/2021 09:56:03 PREGOEIRO: Consegue fechar em R$ 700.000,00? 
Mensagem 28/07/2021 09:58:02 EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / Licitante 2: Prezado Sr. Pregoeiro, 

infelizmente devido ao aumento constante dos preços dos insumos e principalmente dos equipamentos 



embarcados, não temos como reduzir ainda mais o valor apresentado. Agradeço pela compreensão. 
Mensagem 28/07/2021 09:58:18 PREGOEIRO: Certo. Agradecemos o retorno. 
Mensagem 28/07/2021 09:58:23 PREGOEIRO: Sr. Fornecedor EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / 

LICITANTE 2, solicito que seja enviado através do endereço de e-mail: cpl@senarmt.org.br a Proposta de 

Preços final Realinhada juntamente com a planilha de composição de custos, conforme prevê o item 7.32 

do Edital. 
Mensagem 28/07/2021 09:58:34 PREGOEIRO: Lembro que o prazo para envio é de até 02 (duas) horas. 
Mensagem 28/07/2021 09:59:32 EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / Licitante 2: Estamos providenciando.  
Mensagem 28/07/2021 10:00:08 PREGOEIRO: Ok. Estamos no aguardo. 
Mensagem 28/07/2021 10:47:30 EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / Licitante 2: Prezado Sr. Pregoeiro, 

informo que enviamos neste momento via e-mail a Proposta de Preços Atualizada e a Planilha de 
Composição de Custos. Estamos à disposição a qualquer momento. 

Mensagem 28/07/2021 11:01:11 PREGOEIRO: Sr Fornecedor, informamos que a proposta de preços realinhada juntamente com a planilha 

de composição de custos foi recebida e analisada e achada conforme. 
Alteração de Etapa 28/07/2021 11:01:19 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado licitante EURO TRUCK 

IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / Licitante 2. 
Mensagem 28/07/2021 11:01:30 PREGOEIRO: Passaremos agora para a fase de HABILITAÇÃO. 
Mensagem 28/07/2021 11:14:00 PREGOEIRO: Senhores Licitantes, considerando que estamos na fase de HABILITAÇÃO, iremos 

suspender administrativamente o certame para análise das documentações, retornando ainda hoje, às 
15:00hs (Horário de Brasília). 

Mensagem 28/07/2021 11:15:34 EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / Licitante 2: Certo. Retornaremos as 

15hrs para acompanhamento. Qualquer dúvida, estamos à disposição. 
Suspensão do Lote 28/07/2021 11:16:18 PREGOEIRO: Lote PE 010/2021/SENAR/MT/2 suspenso temporariamente. Pelo motivo Suspensão 

administrativa para análise das documentações de Habilitação.. Retorno da sessão as 15:00 do dia 

28/07/2021 
Alteração de Etapa 28/07/2021 15:32:59 PREGOEIRO: Retorno da sessão: o lote PE 010/2021/SENAR/MT/2 foi reiniciado! 
Mensagem 28/07/2021 15:33:58 PREGOEIRO: Daremos continuidade ao certame. 
Mensagem 28/07/2021 15:35:08 PREGOEIRO: Informamos que após a análise dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, a empresa 

EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / LICITANTE 2 foi considerada 

HABILITADA. 
Alteração de Etapa 28/07/2021 15:35:19 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenção de interpor recursos. Tempo 

mínimo de 30 minuto(s). 
Mensagem 28/07/2021 16:15:10 PREGOEIRO: Não consta nesse lote nenhuma manifestação de interposição de recurso. Conforme 

determina a legislação vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitação. 
Alteração de Etapa 28/07/2021 16:15:10 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos para adjudicação do lote em favor do licitante EURO TRUCK 

IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - ME / Licitante 2 
Adjudicação do Lote 28/07/2021 16:15:17 PREGOEIRO: Lote adjudicado ao vencedor licitante EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS 

LTDA - ME / Licitante 2. Iniciada a homologação do edital 
Homologação do Edital 09/08/2021 12:04:01 AUTORIDADE_COMPETENTE: O(s) Lote(s) 0002 do Edital PE 010/2021/SENAR/MT foi (ram) 

homologado(s). 
 

 

 

 

 


